

Số: /KH-UBND - CA

Tây Hiếu, ngày 12 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức "Ngày hội toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc" năm 2024

Thực hiện chỉ đạo của Thị ủy Thái Hòa tại công văn số 761-CV/ThU ngày 07/8/2024, Kế hoạch số 92 /KH-UBND ngày 07/5/2024 của Ủy ban nhân dân thị xã Thái Hoà và Kế hoạch số 377/KH-UBND ngày 14/5/2024 của Ủy ban nhân dân xã Tây Hiếu về tổ chức "Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ" năm 2024. UBND xã Tây Hiếu xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai, thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua hoạt động kỷ niệm để tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các thông tư liên ngành, chương trình hành động, đẩy mạnh công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ nhằm tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo ANTT trên địa bàn xã.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, góp phần củng cố hệ thống chính trị, xây dựng nền quốc phòng toàn dân và thế trận An ninh nhân dân, tham gia phát triển kinh tế, nâng cao đời sống, văn hoá, xã hội. Thông qua công tác phát động, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng, ý thức trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân, qua đó kịp thời nắm bắt các thông tin, tình hình có liên quan về ANTT, nhất là các vụ việc tranh chấp khiếu kiện trong nhân dân để tham mưu, đề xuất cấp uỷ đảng, chính quyền các cấp chỉ đạo, giải quyết ngay tại cơ sở, không để phát sinh thành "điểm nóng", phức tạp về ANTT.

3. Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, điển hình, tiêu biểu trong phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc. Đồng thời tạo khí thế thi đua sôi nổi trong các tầng lớp nhân dân nhằm đưa phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phát triển sâu rộng, hiệu quả góp phần thực hiện thắng lợi chủ trương xây dựng thị xã Thái Hòa điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thực hiện có hiệu quả các chủ trương; nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước, của Thị uỷ, UBND thị xã chỉ đạo về công tác đảm bảo ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với Mặt trận Tổ quốc và các ban ngành đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo vệ ANTQ. Tăng cường các biện pháp phòng ngừa xã hội, công tác giáo dục pháp luật dưới nhiều hình thức, đa dạng, phong phú, phù hợp với đặc điểm tâm lý, địa bàn dân cư. Chú trọng xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" ở khu dân cư.

3. Công an xã tham mưu Đảng uỷ, chính quyền phối hợp MTTQ, các ban, ngành đoàn thể tổ chức "Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ" một cách phù hợp, trang trọng, tiết kiệm, có hiệu quả.

4. Việc tổ chức "Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ" tổ chức tại xóm Phú Mỹ với nội dung, hình thức là: Tổ chức gặp mặt, ôn lại truyền thống, trao đổi kinh nghiệm trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

5. Phối hợp với ban Văn hoá xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với các hoạt động chào mừng ngày hội Toàn dân bảo vệ ANTQ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã tham mưu xây dựng chương trình, phối hợp với ban Tài chính - Kế toán xã dự toán kinh phí và tổ chức chương trình kỉ niệm "Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ" năm 2024 tại UBND xã Tây Hiếu vào ngày 19 /8/2024.

2. MTTQ xã, Ban văn hoá xã phối hợp với Công an xã trong việc triển khai kế hoạch này.

Nhận được kế hoạch này đề nghị Trưởng Công an xã và các ban ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

Nơi nhận:

- TT Đảng uỷ, HĐND;
- Đ/c Phó chủ tịch
- Trưởng các ban ngành;
- Công an xã;
- Lưu VT./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Dương Đình Đường